Francisco suo viro, dictis dotib. per di. Stephanum non solutus in dictis 4. annis nec postea superstitite etiam d. Stephano parte dict. Lucretia: Verum quia ex forma statuti communis Spoleti positi sub rubric. q. marit. lucres quartam partem dotis vxoris sue, à quocunque fuerit data sine filio, vel filia ex eo habito, vel habita decedentis, qñcunq; decesserit, postquam eam duxerit in vxorem ad domum suam eius statuti copiam ad vos transmittimus. Mòdo quæritur cum transacti sint iam 4. anni, nec receperit d. Franciscus dotem prædictam, an possit d. Franciscus petere dictos 100. flo. auri à prædicto Bartholomæo, vt possit de dictis 100. flo. au. seu dotem prædictam retinere quartam vigore statuti prædicti non ob. q. d. Lucretia decesserit infra dictos quatuor annos, & an prædicto, vel alio modo possit d. Fran. petere dictam quartam, & an possit, vel debeat petere à d. Bartholomæo fideiussore, vel à d. Stephano principali, & an possit ad dictam quartam agere contra possessores bonorum, quæ bona habebat, & possidebat d. Stephanus tempore cõtractus prædicti, & qualis sit modus agendi.

CONSILIVM CCCXXXIII.

1. *Stante statuto, quod vir soluto matrimonio lucretur quartam partem dotis uxoris sue à quocunque fuerit data, dispositio huiusmodi statuti non habet locum in dote concessa.*
2. *Extensio statuti non fit, nisi agatur de lucro captando.*

In Christi nomine. ¶ Quia ista dos non fuit vere data, nec danda infra tps quo durauit matrimonium, cessant verba, & mens statuti, & licet fuerit dos concessa, aliud est dos data, aliud dos concessa: vt no. in siml. C. qui potio. in pig. hab. l. affiduis. & Cod. mandati. l. per diuerfas. & l. ab Anastasio. Et licet videatur eadẽ lucrandi æquitas. C. ad leg. Fal. l. si. ¶ tamen quia statuti vbi agitur de lucro, vel in lucro captando extendere non valemus. l. si vero. §. de viro. sol. ma. nec possit mora solutionis imputari debitori. de verb. obl. l. qui Romæ. in principio, de excep. doli. l. pater. dico dictum lucrum non deberi. Et ita dico, & consulo ego Bald. de Peru. V. I. Doc. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXXXIII.

1. *Neq; quo ad tutelam, an sequatur originem aut.*

In Deinomine. Factum tale est, magister Ambrosius Sungine, vt dicit, fuit de castro S. Martini prouincia Spole. ducatus, tamen inde parvulus puer discessit, & ad ciuitatem Lucanã se contulit, ibique domicilium contraxit, & genuit ibi quendam filium noẽe Colocinum, q. fuit magister dentium iste Colocinus accessit Ianuam, ibique fixit incolatũ, & genuit ibi Ioannẽ & Antonium, & veniens ad mortem suam ibidem condidit testũ, inter cetera d. Sanctinam eius vxorem, & D. Agnolã eius sorore reliquit tutrices, & gubernatrices dictorum pupillorum, post cuius obitũ anno ela pso subscriptra Sãctina ad scda vota cõuolauit petẽs prius officia lãdici castri dari tutore dictis suis filijs, cũ intederet ad scda vota transire, q. officiales, & iudex de derũt ei tutorem illũ, q. nunc eorũ est vitricus, & scdã maritus mris pupillorũ p̄tẽlo q. dicta soror tutrix esse non potest, & per consũ q. dicti pupilli egent tutore. Modo quæritur. Vtrum dicta datio valeat, nec ne, p̄supposito q. dictus magister Ambrosius decesserit, iam sunt 25. anni, & vltra. Super his de iure consilium postulat, contra istum datũ tutorem: videtur dicendum, q. talis datio sit nulla ipso iure, rãq. facta p̄ iudicem incõpetentẽ. ¶ Et ad hoc sciẽdũ est, q. qd est, an quo ad tutelam nepos sequatur originẽ aui? & determinat per Dy. & gl. q. nõ. ff. ad muni. l. assumptio. §. filius. & C. de muni. & origi. l. filios. l. de Are. dixit qñq; q. imò sequebatur originem aui. l. libertus. §. in adoptiuo. & eo ti. qñque vero distinxit. Aut nepos est natus in p̄tate aui, & sequit originẽ aui, quasi in p̄tate sicut adoptatus: vt in §. in adoptiuo. & eo mō v̄ dicendũ in origine pro aui, si esset natus in p̄tate pro aui: quia ius, & p̄tã hoc facit, non gradus immediate proximitatis. Aut nepos est natus in potestate p̄tis sui, & non aui: & tunc sequitur originem p̄tis, & non aui. Item si nepos natus sit in nullius p̄tate, vt posthumus, sequitur originem paternam: quia filius est pars quædam p̄tis. autem autem nunquam sequitur, nisi (vt dictum est) rã autã p̄tãtis hoc in ducat, quæ inspicitur rpe originis nepotis. de hoc p̄ Jac. de Are. & Cy. C. de iu. om. iu. l. 2. Ego dico, q. qñ nepos est cõceptus, & natus in vita aui, tunc sequitur originem aui paterni:

vt in §. in adoptiuo. Si autem est in vita aui conceptus, sed non natus: quia auus ante natiuitatẽ nepotis decessit: vt in l. Gallus, §. nunc de lege. tunc distingue, loquimur de munere, q. est gratiam, puta, an nepos iste possit tutor dari alij per iudicem originis auitã. & dico, q. non poterit: quia cum agitur de incõmodo eius, qui est in vtero, nunquam habebitur pro nato. Aut loquimur de favore, puta an alius possit dari tutor sibi. Nam iste est fauor pupillorum, & tunc h̄t pro nato, & sequitur originem aui, ar. in l. de tute. §. pe. Secus in proatio: quia lex figit p̄dẽ in patre, & auo, alioquin oporteret vos quætere agrum Damascenum, vbi natus fuit Adam. si autem nepos est post mortem aui conceptus, nunquam originem aui sequitur, nec in fauore, nec in odio, quia ip̄prie iste dicitur nepos, qui nunq. auo fuit cognatus, nec agnatus. ff. de suis & legi. l. Item p̄tor. ff. de in iu. test. l. si quis filio. post prin. Ex hoc apparet aperire, q. dictus iudex castri sancti Martini, vel Montanæ non potuit tutorem dare dictis pupillis: quia non ratione originis, vt probatum est, nec ratione domicilij aui, multominus: paternum. n. domicilium ibi non erat sed Ianuæ: quia lares. i. assidua conuersatio, & maior pars bonorum domicilium demonstrat, vt l. 2. C. vbi senu. vel cla. & C. de incolis. l. ciues. proprium autem domicilium constituere sibi impuberẽ, & maximẽ infantẽ, sicut sunt hi, non possunt. l. de nouo & animo suo: sed tamen lex eis constituit, si habuit ibi maiorem partem fortunarum suarum: vt no. Bar. in l. placet. ff. ad municipales. alle. l. 1. Cod. vbi. pe. tu. & sibi per Azo. in summa. Concluditur, quod dicta datio fuit nulla ipso iure. ff. de tuto. & curato. l. in si. C. qui dari tuto. post l. neque. Cod. qui. pe. tuto. l. in locum. Nam illa. l. monet matrem petere dari tutorem filijs à iudice competenti, non ab incõpetenti: nisi in loco illo habeat maiorem partem suarum fortunarum. nam ratione facultatum magis, quam respectu domicilij lex committit hoc fauore pupillorum, vt eorum bona commodius administrarentur, ipso iure ergo dicta datio non tenuit, nec debet iudex pati ipsum administratorem, vt tutorem accedere: cum non sit tutor, maximẽ dicta sorore verante, quæ quamquam non sit tutrix, est tamen mater dictorum pupillorum, & executrix testamenti, de ne. ge. l. qui aliena. §. quamquam. cum si. & facit de exc. tu. l. iuris peritos. §. cum oriundus. Sed hoc verum respectu originis: quia respectu facultatum dicta datio valuit: vt d. leg. 1. C. vbi. pe. tut. in illo verbo, vel vbi eorum sunt facultates, & vitricus potest esse tutor priuigni. ff. de adopt. l. nonnunquam. Cod. de contra. iudi. tute. l. si tamen. alibi dicit glo. quod darius esse non potest: sed testamentarius, sic. vnde si pater dat eum filio, licet relicta contrahat nuptias, non desinit esse tutor. in Auth. de nup. §. eundẽ quoq. C. vbi pu. edu. debe. l. 1. & Azo. in summa ibidem. Sed cõsuetudo indistinctẽ approbat, q. prius datus fuerit tutor, quom fõret vitricus. non. n. desinit esse tutor, propterea q. mater pupillorũ sibi in matrimonium copuler: quia nulla lex hoc dicit. si autem alias esset suspẽctus, vel male administraret, tũc posset remoueri. dicta tamen soror debet esse, vt dixi, educatrix dictorum pupillorum, & potest petere, quod eis alimenta taxentur per iudicem. ff. vbi pupilli edu. deb. l. ius alimentorum. Item ipsa debet habere alimenta sibi relicta in testamento fratris, & omnia post seruata forma testamenti, excepto q. non potest esse tutrix de iure communi: si vero per statutum Ianuæ permittitur hoc forori, tunc ipsa posset esse tutrix. Sed de hoc statuto nõ constat mihi, & debet habere ista soror alimenta, nubat, vel nõ nubat: quia alimenta sunt sibi relicta simpliciter, & idem est de educatione pueri, cum dictus frater eidẽ sorori tunc nuptæ eã commiserit administrationem. vnde nuptiæ non faciũt eã suspẽctam. Et ita dico, & consulo ego Bald. de Peru. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXXXV.

1. *Appellari à mandato non potest, & an scriptura sit sua.*

In Deinomine. A mandato ¶ an scriptura sit sua, necne, non potest appellari: quia est non diffinitiva sententia, nec habet vim diffinitiuam, cum sit præceptoriam, non est diffinitoria, de interro. ac. le. 1. alias omnis sententia diceretur diffinitiva super suo articulo pro quo profertur. C. de reb. creditis, l. iurandum. & l. generaliter, quod non est verum quantum ad materiam appellacionum: vt in le. 1. §. quod in sententijs, quando appel. sit. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCXXXVI.

In Dei

In Deinomine. Si tenemus opi. illam, quod pupillus non dicatur proprie decedere in testatus, mater admittet, &c. Adde istud consiliũ supra consil. 47.

C A S V S.

Archiepiscopus Prag. est legatus natus, & in privilegio suæ legationis inter cetera continetur hæc clausula, non obstantibus quibuscunq; priuilegijs, inductis, consõtionib. & exemptis, & non exemptis, cuiuscunq; ordinis, vel status existant etiam si de priuilegijs eorum de verbo ad verbum sit facta mētio specialis, in non exemptis, propria exemptione nõ nostra autoritate rone harum prætextu ven. Idem D. Archieps ad synodum suã vocauit Abbates Cisterciens. ordinis Regni Bohemiæ, qui comparuerunt sub protestatione, quod per hoc nõ intederẽt derogare priuilegijs à sede Apostolica ordini suo indultis. hinc primũ quæritur, nunquid eo q. legatus natus aliq. iurisdõnẽ, seu aliq. ius superioritatis vnde cunq; h̄t in Abbates, & mēbra dicti ordinis. Secundo quæritur, nunquid hæc possint virtute clausulæ, d̄ qua supra. Tertio, nunquid protestatio prædictos defenderit. Quarto, nunquid in casu, quo protestatio esset minus sufficiens, ipsi Abbates potuerunt renunciare tacite vel expresse priuilegijs concessis toti ordini Cisterciens. Quinto, nunquid eo casu, quo hæc possent, dicti Abbates censentur per vnicum actum, quo Synodo sua interfuerunt priuilegijs totius ordinis indultis renunciare.

CONSILIVM CCCXXXVII.

- 1. *Legatus, in cuius privilegio sunt verba, de quibus hic, non habet iurisd. in Cisterciens.*
- 2. *Indefinita non æquipollet Suisuersali, quando non est eadem ratio.*
- 3. *Protestatio referuat potius priuilegium, quam negligat.*
- 4. *Singulares persona non possunt renunciare priuilegio liberta. eccles. & ordinis censet.*
- 5. *Per Synodum alium privilegium an tollatur.*

In Christi nomine. Super ¶ primo puncto dico, q. legatus natus nullam h̄t iurisdictionem in Cisterciens. cũ sint exempti, adeo quod sola apostolica autoritate exceptuata est vera. nã hæc Pa pa sibi referuauit. extra. de rescrip. c. cum ordine. ¶ Super secundo puncto dico: q. illa verba generalia, exemptis & non exemptis, pariunt obscuritatem: quia cum exemptorum nõnulla sunt genera, & qdã sunt plus exẽpti, q. alij, non constat, de quo Papa sentierit, & indefinita non æquipollet vniuersali, qñ non est eadem ratio, & conditio participationis: vt no. Dy. de re. iur. li. 6. in rub. illi ergo, qui maxima exemptione gaudent, vt sunt Cisterciens, ex quo non fit in eo mentio de ordine Cisterciens, ne includant sub generalitate: sed nominatim, & singulariter debuissent specificari, de reg. cum ordine. per Io. An. in nouella. facit. C. de filen. l. de curionibus. lib. 12. & ff. de pigno. l. obligatione generali, & ff. si quis cau. l. sed & si qs. §. q. iur. ff. de le. l. legatorum. §. q. plures. ¶ Super tertio puncto dicẽdũ est, q. protestatio seruauit p̄stantis priuilegium. non. n. intelligit priuilegiũ negligẽtiss, q. l. lud sibi referuat. ista notantur in c. cum M. Ferr. de consti. & in c. si fideiussor. in prin. ff. q. fatif. cog. l. si. §. item si p̄dixerit. nau. ca. 1. stab. c. si. Super quarto puncto dicẽdũ est, q. singulares p̄one non p̄t renuciare priuilegio libertatis ecclesiæ suæ, & ordini concessio. de fo. cõpe. c. si diligenti. de re iud. ca. suborta. de arb. c. c. tpe. ¶ Super vltimo puncto dicẽdũ est, q. per vnum actũ non tollitur priuilegiũ in oib. actib. C. de excu. tu. l. voluntarie. p. Cy. & Pe. facit, quod no. de const. c. c. c. accessissent. de vi. & ho. cler. c. vlt. de pb. c. per illorũ. Illa verba in exẽp. autoritate nã, non ampliant concessionem, nec trahuntur ad illos exẽptos, q. omnino includunt in horũ verborũ generalitate: vt pater in iurib. ante dictis & multis similibus, alias, si oportebit, allegandis.

CONSILIVM CCCXXXVIII.

1. *Impugnari quibus casu possit captura, & adde infra consil. 374. & supra consil. 318.*

In causa incarcerationati. ¶ Primo allegatur, q. qui fecit eũ capi, non iurauit eum suspẽctum, & hoc expresse statutum disponit, ordo igitur est eiusdẽ causæ ad scilpam. ergo. & c. l. prolata. Secundo, quia non probauit eum non possidere immobilia, q. negatiua est causa, & fundamentum intentionis petentis incarcerationem. vnde sibi incumbit probatio. C. de iur. deli. l. si. §. licentia. qui fatidã. cog. l. si vero. §. qui pro rei. hæc quidẽ negatiua, p̄ba-

bitur per discussionẽ, ad q. summarie deuenitur: vt ad capturã, vt aut. hoc si debitor. in auth. præsentat. facit de ver. ob. l. in illa. §. j. per Jac. de Are. in tract. discussionis. Tertio allegatur: quia nõ est probatum debitum allegati, cuius occasione carceratus est, allegatum est eius debitum ex causa mutui, & nil est probatum, nisi indiscreta confessio, quæ non ligat, vt ff. de proba. l. c. de in debito. §. si. de interro. act. in rub. quimmo testes asserunt eũ fore confessum se debitorẽ, vigore certorũ in fforũ, instrumenta autem per eum qui capi fecit, sunt producta, in quibus debitũ non ex mutuo: sed ex causa depositi continetur. vnde instrumentum per actorem productum aliã causam, q. allegatã designat, & eius intentionem confandit. de inst. l. habebat. & nedum in personali, imo in reali iudicio ex certa causã intentato habet locum hoc, de excep. rei iud. l. si mater. §. si quis fundum. de re. iud. c. Abbate. lib. 6. Quarto obstat: quia non est deducũ, nec allegatũ, nec probatũ, q. causa suspitionis de nouo emerferit. vnde si non est mutata debitoris conditio, non habet locũ captura ex cã suspitionis, nec vendicant sibi locũ alia quæcunq; remedia solida contra aliquem, ex suspitionis cã, vt ex l. si creditores. de pri uileg. cred. vt in pos. legato. l. si is à quo. §. si. cum l. eq. de dam. in fe. l. qui bona. §. de illo. nisi contrahens eius cõditionem probabiliter ignorasset. & sic non esset, quod ei imputaretur, tex. est coniuncta gl. de annu. lega. l. liberto. §. largius. in ver. viuentẽ. licet in hoc casu non inuenias determinatũ expresse. huius autẽ ignorantia forsitan non potest reddi aliqua allegatio, cõsiderato q. captus, & qui capi fecit sunt compatriotæ, & eiusdem ciuitatis, & vicinã. & hic captus etiam copifer capientis erat. C. qñ fiscus, vel priua. l. 2. in glo. C. de nup. l. si vicinis, & le. filij diffimus. Item hæc ignorantia si professer, allegari saltem debuit. l. si adulterium. §. idem Polliõni. de adul. de v. f. c. le. Celsus. quæ hic allegata non fuit & c. Quinto, quia ad probationem debiti allegatur, & probatur sola confessio facta: tunc aut confessio nõ p̄bat debitum subsistere, & sufficit aut probar, & debuit ex forma ordinis gabellæ solui gabella: & quia soluta non est, disponit statutũ, omnẽ p̄cessum fore ipso iure irritum, & inanẽ. ita audiui, quod statutum loquitur, nescio, si est verum. Sexto: q. post capturam tunc captus cessit bonis, vt p̄nam carceris euitet, q. potest. vt l. 1. C. de cel. bon. & licet obijciatur post sententiã, nõ impugnat sententiã, & emerit de nouo. iura sunt, non potuit ergo fieri, non vt impediatur liquidationem debiti: quia non pot. periculosum enim foret creditori, qui liquidare non posset, & sic fraudaretur debito debitore ad pinguiorem fortunam deducto. ff. de cel. bono. l. 1. in tex. & glo. & c.

Ad idem.

IN Christi nomine Amen. De iure cõi licet conflet de debito, tamen nõ potest quis pro debito priuato poni in carcerem, nisi bonis excussis. ff. de suspẽ. tu. l. 3. §. tutores qui. in gl. ord. & iõ de iure cõi dicta captura non valuit. de iure vero municipali dicta captura est non subsistit, si fuit p̄termisus ordo debitus. ff. de re iud. l. si nõnulla. Itẽ quia cũ captura facta est ex nulla, vel nõ vera causa, non potest ex alia iustificari, cum sit facta: vt in c. appellanti. de app. in cle. & quia quod nullum est iustificari non potest, sicut nec captura rerum ex non vera causa. ff. ne vis fiat ei. l. 1. §. hæc verba. ff. de bon. autho. iudi. post l. cum vnus. & quia causa non intentata in petitione non potest retentari per modum probationis, de peti. hare. l. si quis libel. §. si. de iur. iurã. l. si duo patroni. §. idem Iulianus. quia modus petendi potius, quã modus probandi debet inspicĩ. §. q. c. hæc quippe. in glo. ordi. & de rescrip. c. super literis. per Inno. patet aperte. ff. de pac. dotal. l. Bæbius Marcellus. & ideo debet pronuciari dicta captura esse, & fuisse ipso iure nulla, & dictus captus debet relaxari, vel saltem tanquam inualida debet cõtrario imperio reuocari, tanq. executio perperam facta cum ex act. apparet debitum intentatum non fuisse probatum, & iudex si errauit credens causam iuuari probationibus impertinentibus & ideo luccessor debet reuocare errorem prædecessoris. ff. de testam. tute. l. idem fuit. & le. q. iussit. de re iud. l. minore. in prin. de euc. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio vtriusque iuris doct. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXXXIX.

- 1. *Pupillus proprie non dicitur decedere in testatus.*
- 2. *Stante statuto, quod mater non succedat filio morientis in testato, an excludatur mater à successione filij morientis impuberis.*

Opinio communis est, q̄ cum proprie pupillus non dicatur decedere intestatus, † id statutum non excludit matrem quando filius est impubes: quia nō dicatur intestatus, sed intestabilis: vt l. i. de suis & legi. & ad hoc facit, q̄ no. ff. q̄ test. fa. pof. l. 2. & C. de iur. deli. l. cum antiquioribus. sed v̄ dicendū, q̄ in testamentis non est consideranda tanta subtilitas: sed statuentium voluntates: q̄ pp̄ communem vsum loquendi iure ciuili approbatur, & impuberes arctantur. vt d. l. h. nam plerunq̄ leges, pupil. vo cant intestatus: vt ff. qui pe. tuto. l. credendā. §. hoc autem. & ff. ad Ter. l. 2. §. si mater. & ista subtilitas v̄ potius esse scrupulositas, & caullationes. ff. ad Treb. l. 2. §. tractari. ff. de excusa. tuto. l. sed hoc nimium. sed certe ista est iure ciuili approbata, & ideo non respueda. vt no. in situ. de hære. quæ ab intest. in prin. ingl. r. mō videbatur: quia statutum non ponderat atarē, sed liberos: q̄ cum condito hæc sine filijs, fortius verificetur in pupillari ætate, quam post. ff. de vulg. sub. l. Centurio. & no. in le. precibus. quod amita vocaretur ad hoc. & facit illa ratio statuti, cum satis sit conueniens & c. nam rō extendit dictum: vt l. de quibus. de le. & l. non possunt. & l. illud. ff. ad l. A. qui. & ff. de fonte. leg. 1. §. hoc interdico & C. de interdico. l. i. quantum enim in ratione statuti non refert, an pupillus, vel adultus decedat. & ista ratio est expressa in statuto, secus si non esset expressa: quia tunc non excluditur pactum odiosum: vt l. si vero. §. de viro. sol. ma. & leg. propositi. qui. & à quibus. q̄ autem liberi sunt causa finalis, pater. ff. de hered. inst. l. Lucius. C. de fideicom. l. cum acutissimi. & ff. de pac. l. tale pactum. §. si. & pp̄ istam rationem sentiebā pro amita salua legitima matris debita vigore alterius statuti, quod trahebam ad causam intestati, per l. cū queritur. de inoffi. test. postea amplius cogitans considerauit, q̄ in illo statuto de decedentibus ab intestato. & sine filijs, non fit mentio expressa de matre licet tacite, si aliud statutum non esset, mater excluditur: quia in cluſio aliorum, est exclusio non in cluſoriū. ff. de leg. 1. l. q̄ in rerum. §. si quis post testamentum & C. de re. mili. l. sicut certi. Item alio statuto vbi fit mentio de muliere dotata, fit mētio de m̄se includendo matrē ex testō ad lrimam. tunc sic arguo, si dēf sibi lrima ex testō, ergo succedit ab intestō. v̄ id statutu de necessitate facit matrem successibilem ab intestato. alias nulla esset legitima, quæ est tertia eius. q̄ ab intestato dēf: vt in auth. de trien. & se. in prin. col. 3. & id à statuto generali exclusio excipitur mater de qua specialiter est p̄dūm expresse ex testō, & tacite ab intestato. nam tacitum speciale derogat expresse generali. vt l. obligatio. nec obstat ratio statuti, quia generalis & iure communi non approbata. Cod. de dona. l. si cum vestra. & accedit ad hoc æquitas: quia statutū est factum fauore masculorū agnatorū; p̄ quos familia conferuatur: vt no. C. de adult. le. publico. ff. de ven. inspic. l. i. §. de nupta. q̄ non conferuatur per fœminas. facit. ro. col. qui fea. da. pol. c. r. §. hoc aurem notandū. illa ratio, q̄ successio debet esse reciproca, satis est æqua: vt C. de legi. hum. §. cum igitur. & considerata æquitate, non steti dūrus in prima opi. sed sensum mutauit, & pro m̄se in totum sentio, salua semper substantia veritatis, & sententia consilij potioris. ff. q̄ por. in pig. hab. l. Claudius Fœlix. Ego Bal. de Per. ll. doc.

C A S V S.

Factum tale proponitur. Quædam Do. Benuenuta filia quondam Andreæ tradidit se nuptui Vanno Alexandri, de quo habuit tres filios, videlicet Angelum, Iacobutum, & Colā. q̄ Vannes decessit superstitibus dictis vxore, & filijs, q̄ dña adiuuit dictam hæreditatem vnā cum dictis filijs circa tps 20. ann. & interim acquisuerunt titulo emptionis quædam bona, valentia circa q̄ritatē. 100. flo. deinde tradidit se nuptui sc̄do marito, de quo habuit Iontā, & Vrsinā, & retinuit secū dictos filios, quos habuit ex dicto Vāne: deinde decesserunt dicti, Iacobutius, & Colla. cōditis testis, nulla facta mentione de dicta eorum m̄se nisi in substituti. sup̄stite dic. Angelo eorū fratre instituto h̄ede, ab ipsius tñ credebatur de eius morte potius, q̄ de vita: quia ibat peregrinus per mundū, quæ mater credēs de eius morte, tenuit p̄ certū tps omnia bona tunc dicti Angeli recolligendo fructus ipsorum bonorum, postquam redijt d. Angelus. deinde decessit dicta d. Benuenuta superstitibus sibi d. Angelo, & dictis Ionta, & Vrsina cōdito testamento, non tñ publicato, in quo instituebat sibi hæredes dictos Angelum, Iontam, & Vrsinam in æquali portione. deinde decessit d. Angelus condito testamento, in quo legauit di-

ctā Iontæ, & Vrsinæ bona dictæ suæ m̄ris, sibi quolibet acq̄sita in cæteris vero bonis instituit sibi hæredes quosdam suos con sanguineos de parte patris. dicunt nunc dictus Ionta, & Vrsina sibi competere ius in bonis, quæ fuerunt dictorum Iacobutij, & tam de bonis, quæ fuerunt quæstia post mortē dicti eorū patris, q̄ de bonis, q̄ fuerunt dicti eorum patris, in quibus successit dicta D. Benuenuta post eorū mortem, petitur quid iuris & c.

CONSILIVM CCCXL.

Substitutus moriens ante conditionis euentum non transfertur nisi substituta tione.

Mater præterita non transfertur.

In Christinomine. Dicta D. Benuenuta, † i bonis quæ fuerunt mariti sui, non successit filijs suis, s. Iacobo, & Colæ, qui fecerunt testamentum. & ex testamento mater quæ secundo nupsit, non succedit: nisi sicut quilibet extraneus. C. de sec. nup. aut. ex testō, & posito q̄ in aliquo succederet quo ad vsum fructū, essent morte mulieris extincti: vt inst. de vusu. §. finitur. & C. de nup. le. fœminæ. §. si. nec ob. q̄ dicta m̄f fuerit substituta in testamentis filiorum: quia decessit pendente conditione. vnde ius substitutio nis non transfertur. vt no. C. de his qui ante aper. tab. l. i. cum. n. ipsa decessit, viuēbat Angelus. Sed in alijs bonis, quæ non fuerunt mariti, ipse debebat habere legitimam, quam si acceptauit, tñ admisit ad filios suos, vel si non acceptauit, adhuc v̄ idem per ti. de his ante apertas tab. & q̄ no. C. de suis & le. l. apud hostes. de hoc sunt opi. per l. si quis filium. C. de inof. test. † & quia mater præterita non dixit testamentum nullum filiorum, v̄ tacite confirmatum de iniusto testam. l. filio præterito. & sic hæredes eius non possunt dicere nullum, nec aliquid petere contra testamentum, & hæc pars est verior, si mater diu tacuit, & non dixit nullum, sed sic decessit. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Perusi. vtriusque iur. doctor, & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXLI.

- 1 Bona existentia extra territorium confiscantur, an, & quando veniant in confiscatione vniuersali, & cui camera fiat incorporatio dictorum bonorum, siue mobilium, siue immobilium. num. 2. & 3.
- 4 Camera fisci est duplex.
- 5 Confessio in præiudicium fisci non valet.
- 6 Merus executor non cognoscit de nullitate.

In Christinomine. † Super primo puncto, an bona sita extra territorium confiscantur veniant in confiscatione vniuersali, dicendum est, q̄ si talis sit baunitus, qui æquiparatur deportato, iuxta no. inst. q. mo. ius pa. po. solui. §. delegati. q̄ omnia eius bona veniunt in confiscatione: vt C. de pœ. l. deportatorum. ff. de ca. di. l. tutela. §. j. quia fiscus se non diuidit, sed est vbi que. Item deportatio non potest esse localis, sed in omni territorio eius, cuius autoritate fit, puta Papæ. vt imperatoris, se extendit, neque enim potest pro parte in ciuitate manere, & pro parte mori. facit. ff. de cōp. dim. l. amissione. §. qui deficiunt. ff. de postulā. l. si. ex ea. de iniusto testamento. l. si quis filio ex hæredato. ff. de testis. l. eius qui. C. ad l. Iul. de vi. l. si tutoris. in casu nostro debet æquiparari deportatio ex genere criminis. C. de abol. l. 2. in fi. C. ad l. Iul. ma. l. quifquis. & d. §. qui dēficiunt, † sed dubium est de incorporatione, cui camera fiat, an vbi deliquit, & condemnatus est, an vbi sunt bona, supposito q̄ vtraq; camera sit procuratrix Cæsaris in rem suā. doctores dicūt, q̄ camera bonorū. i. vbi sunt bona respectu bonorum condemnatio est realis: quia sequitur rem: vt plene notant Moderni in l. cunctos populos. & allegant multa, quæ non recito, sed loquuntur in reb. cohærentib. territorio. † sed in reb. mobilib. v̄ distinguendum, an sint ibi vt permancant an tēporaliter: quia res, q̄ vendicantur secundū locū, deputatur illi loco, vbi sunt destinata. ff. de hæ. inst. l. ex factō. §. vtrum autē. ff. de pig. l. debitor. ff. de le. l. huiusmodi. §. legatis. in hoc igitur casu, vbi res sunt alio translata, non causa reportandi eas, vnde sunt translata. nō v̄, q̄ fiscus istius terræ debet eas h̄ere: nisi post delictum sint translata: quia tunc affectus quasi propter crimen læsæ maiestatis vendicantur: vt ff. de requi. l. si. & hoc de primo puncto. Super sc̄do pendente ex primo dico, q̄ debet partiri, si sunt in casu confiscationis camera: quæ hoc petit, alias non, † quia camera est duplex. s. vniuersalis, & singularis, & camera fisci, quæ est membrum, & non caput, h̄et ius limitatū: vt de iur. om iud. l. extra territorij. de const. c. v. ararum. lib. 6. &

lib. 6. & pro ista responsum est tertio puncto. † Super quarto dico, q̄ non valet confessio in præiudicium fisci: vt patet ex no. in l. post contractum. ff. de don. Super quinto dico, † q̄ merus executor non cognoscit de nullitate, sed executor, cui inest iurisdicatio, non debet exequi, quod nullum est. ff. de iud. l. si prætor. cum si. merus executor est, qui iubenti tenetur parere: sed qui ex imperio suo exequitur, non est merus executor. de hoc plene no. per Inn. de re iud. c. de cætero.

C A S V S.

In Christi nomine amen. Punctus talis est, testator condidit testamentum, in quo sibi hæredem vniuersalē instituit fratrem suum, & voluit, q̄ post mortem dicti sui fratris id, quod reperiretur tempore mortis ipsius, iudicauit, q̄ diuidatur in tres, videlicet, inter Petrum, Philosophum; & Martinum pro æquali portione, excepta quarta parte dictorum bonorū, de qua parte dictorum bonorum possit dictus eius hæres facere quicquid vult. Decessit testator, & hæres adiuuit hæreditatem, & possedit. ipso possidente decesserunt Philosophus, & Martinus, superstitē, & superiuuente hærede vniuersali, & Petro ipsorum cohærede. postea decessit dictus hæres vniuersalis, qui hæredem sibi instituit d. Petrum, & quendam alium pro æquali portione. Queritur primò, cui accrescant, & cui accreuerunt partes Philosophi, & Martini, an Petro cohæredi, an dicto hæredi vniuersali, videlicet fratri testatoris. Secundò queritur, an dicti hæredes instituti in dicto testamento hæredes vniuersalis possint aliquid in dicta hæreditate iure Trebel. detinere, & habere obſt. non ratione fructuum perceptorū, ratione dictæ quartæ partis, de qua potuit dictus frater facere quicquid voluit.

CONSILIVM CCCXLII.

- 1 Portio substitutorum morientium, an instituta accrescit vel substituta.
- 2 Hæres gratatur retenta quarta non potest ratione rebellantia aliud retinere.

In Christinomine. † Super primo puncto dicendum est, q̄ portio Philosophi, & Martini accreuit Petro, tanquam verbis coniuncto. C. de cad. rol. §. pro secundo. de verb. signifi. l. triplici de leg. 2. l. re coniuncti, & c. † Super secundo puncto dicendum est, q̄ dicta quarta, quæ in restitutionem non venit, in Trebel. impuatur. ff. ad l. Falci. l. Titia. facit, quod no. C. famil. c. fil. filium quem habentem, & ideo tres partes hæreditatis primi testatoris debet habere Petrus iure fideicommissi, quarta quæ superest partium ad eum, & cohæredem suum tanquam ad hæredes secundi testatoris. ff. ad l. Fal. l. pater filium, & c.

C A S V S.

Punctus quæstionis super quo petitur consilium, talis est, videlicet Albertus vendidit Francisco certas domos, & petias terrarum, nulla reservatione facta pretio 100. lib. den. quas domos, & terras promissit, & iurauit dictus venditor legitime defendere contra omnem hominem, & personam, & de prædictis apparet publicum instrumentum venditionis & emptionis in forma. eodem vero die, quo fuit facta dicta venditio dictus venditor sciēs se non teneri ad infraſcripta, sed teneri velle per pactum solenne, stipulatur instrumentum vllatum cum iuramento per ipsum venditorem corporaliter præstato, promissit per aliud instrumentum manu tamen eiusdem notarij d. Francisci emptori, q̄ si quo tempore in supradictis domibus & petiis terrarum, vel aliqua ipsarum per aliquam personam, ipse Franciscus emptor vel hæres ius, & causam ab eo in rebus prædictis, vel ipsarum parte de iure, vel de facto molestaretur, reddeat, & restituere cum effectu, mota lite prædicta eidem Francisco emptori centum librarum denar. ad ipsum emptoris petitionem, & voluntatem post motam lite prædictam. Modò queritur, viso puncto prædicto, & instrumento dictæ promissionis scripto manu ser Francisci Balduci Ventis: licet factum sit posium, & variatum in alijs personis, & in alia quæritate pecuniæ, quæ appareat in instrumento dictæ promissionis, vtrum mota lite de bonis prædictis dictus venditor possit reddere, & restituere dicto Fran. emptori dictas 100. libr. ipso emptore inuito, & vtrum si dictus Franciscus emptor dictas centum libras receperit, remaneat firma venditio supraſcripta, vel teneatur, & cogi possit de iure ad reuendendum sine alio pretio dictas domos, & terras, & vtrum dictus emptor possit renuntiare dicto

pacto ante motam lite, & post, inuito, seu ignorante, vel contradicente dicto venditore. ita quod remaneat firma supra dicta venditio, & instrumentum, & contenta in instrumento venditionis prædictæ, in Dei nomine consulatur.

CONSILIVM CCCXLIII.

Quis non tenetur sequi pactum appositum in fauorem suam.

In Christinomine. † Istud pactum fuit appositum in fauore emittentis, per illa verba, quæ dicunt, ad ipsius emptoris voluntatem, & ideo non tenetur inuito sequi pactum. ff. de l. commisso. l. ea lege. ff. de in diem adiect. l. Sabinus. in ratione dictarum legum. vnde non rescinditur emptio ista emptore inuito: tamē occasione non susceptæ defensionis non posset emptor agere vltra dictam quantitatem nomine inter esse: quia ex quo est inter esse conuentum, standum est conventioni. ff. de pratoris stipula. l. si. pondero ergo illud verbum, ad ipsius emptoris voluntatem, simul verbum est. solu. ma. l. post dotem. Si vero reciperet emptor dictam quantitatem, quæ fuit verum pretium, recessum esset contractus. C. quando liceat ab empti. discedere. l. 1. & 2. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio vtriusque iuris Doctor, & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCXLIIII.

- 1 Arbitrator ex permissu legis pro communi bono partium potest laderē in parua quantitate, non in magna.
- 2 Confessio iurata valet, sicut si esset facta præſente aduersarij.
- 3 Petrus reductionis acquiritur appellationsi & diffinitiuæ.

In Christinomine. In cā dñi Ludouici & Bondi p̄suppositis cōmissis, & latio petitione reductionis, & cunctis actis cāe tria queruntur. Primò, vtrum attentata forma compromissi, & iuramenti possit peti reductio. Secundò, si potest peti, an sit probata iniquitas laudi, vel nullitas. Tertiò, si per dictum Ludouicum est aliquid probatum ad iustificationem laudi, saltim ex quo ei debeat deferri iuramentum suppletiuum probationis. † & dico, q̄ arbitrator ex permissu legis pro communi bono partium potest laderē in parua quantitate, non in magna, vt no. ff. de arbit. l. si de meis. §. recepisse. & l. sed in seruum. quæ permissu legis potest de conuentione partium ad maiorem quantitatem prorogari: sed obstat ab eo, quod tunc nisi per dolū arbitri reductio non posset peti. ff. man. l. creditor. §. si. sed Ray. de For. & Io. Cal. qui ambo disputauerunt istam quæstionem: tamen eorum opinio non est bene tuta: quia omnis arbitrij latitudo coarctanda est arbitrio boni viri, & no. in c. i. extra de re iudi. lib. 6. in no. & ff. de ope. lib. l. si libertus. §. ita. & ff. qui satisf. dare cog. l. qui iurata. Si quis vellet tenere etiam opin. eorum ratione iuramenti, habet pro se omnes decretales, quæ volunt prius peti absolutionem a iuramento, & sic querelam præparari, extra de iure iu. c. i. re debitoris. cum si. Ad secundum, & tertium punctum † simul sentio pro domino Ludouico, qui probauit de confessione partis per vnū testem fide dignū, quæ confessio cum fuerit iurata, valeat, sicut si esset facta p̄ſente aduersario: vt in auth. de iure iu. c. i. & no. 3. q. 6. c. quoties cordis oculus. Item pbando præsumitur, q̄ sit æquum, & bona fide larum, & iustum: vt no. Dy. in consi. quod incipit Tholomæus Manentis, facit. ff. de euict. l. Herennius. §. i. & sic dominus Ludouicus habet præsum. bon. & legitimam pro le. Ex quibus p̄sumitur nemo ambigi, q̄ deferendum esset iuramentum in supplementū p̄bationis, si quis esset defensus, vt l. admonendi. & l. si duo partoni. in prin. † nam petitio reductionis æquiparatur appellationsi ad diffinitiuam, & ideo nouæ iustificationes, & impugnationes admittunt, vt l. p̄ hanc. & l. ampliorē. de appel. cum si. & l. non distinguemus. §. cum quidā. de arbi. mouet me etiās quia in restificatione facta per dictum Ludouicum est reseruatio iurium contra dictū Bondum. v̄ videtur actū, q̄ virtute absolutionis non extenditur ad eum: vt legi. & no. ff. de accep. l. & per iusurandum. §. legatorū. ff. de pact. l. nisi. quia non fuit vera solutio, sed confessio habens vim pacti. ff. de pact. l. tale pactum. in prin. præcedentes tamē rationes sunt meliores. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui. Salua semper veritate facti, nam tu magis, & c. ff. de test. l. 3. §. tu magis, scire potes. & c.

Qui iusta ratione credit se dominum, & ideo si rapit, vel clam furripit, excusatur a furto.

In Christi nomine. Ille, qui iusta ratione credit se dominum, & ideo vi rapit, vel clam subripit, excusatur a furto: ut in fi. vi. bo. rap. §. quia tamen. Idem si non iustis rationibus, qualibet tamen motus: quia a furto, & mutuo iusta ex causa excusatur: ut iuris error. ff. de abigcis. l. i. in fi. C. de plag. l. igitur, de liberali causa. sed iste nuntius probabiliter creditur se dominum, & cogitatione domini accessit: quia habeat titulum, pro suo, vnde non videtur in dolo. C. de fur. l. apud antiquos, & excusatur a furto ipse, & alij, qui secum accesserunt: quia voluntate & mandato domini, vel quasi domini fecerunt. est & alia ratio, qua excusatur: quia dictus nuntius probavit patrem possedisse in vita sua, & se possedisse post mortem patris, vnde de coniungi videtur vtraque possessio, non quod possessio patris ipso iure descendat in filium: sed quod filius possessione domini vtrius accessione patris. l. cum miles, quibus ex causis ma. & no. in l. in suis. de lib. & posth. & sic media possessio tertij præsumitur vitiosa, & clandestina, ar. extra de proba. c. licet causam. Item multo magis excusatur operarij, & messoris, qui ignorabant rem ad alium pertinere, & putabant nuntium esse verum dominum, & possessionem rei, vt pot. ff. de rei vendi. l. in rem, §. signum. Non obit. in fi. vi. bon. rap. §. sed nedum, quia quod ad illas constitutiones ciuilliter intendendas non requiritur dolus, qui nullius causæ præensione possit velari, vt C. de inf. l. in furti.

C A S V S.

In Christi nomine amen. Pollionus montis fecit testamentum, & dixit inter alia, quæ in eo disposuit, quod hæredes sui deberent satisfacere infra annum a die mortis ipsius Pollionis, quæ continebantur in testamentis fratris per Montanucium, & Franc. & si prædicta non facerent, ipsi hæredes caderent ab hæreditate. modò quæritur, an si dicti hæredes dicti Pollionis non satisfaciunt infra annum contenta in dictis testamentis dictorum Montanucij, & Francisci, cui ipsa hæreditas applicetur: cum ipse Pollionus habeat quandam suam neptem carnalem, & sibi in gradu propinquiorem. Secundò quæritur, si antequam transeat dictus annus, dicta neptis ex titulo transactionis, vel venditionis, vel cessionis det, & cedat hæredibus dicti Pollionis omnem ius, quod habet, & in futurum habere possit quacunque occasione in bonis, & hæreditate dicti Pollionis, an ex hoc licet infra dictum tempus adimpleuerunt voluntatem dicti Pollionis, debeant habere hæreditatem dicti Pollionis, & si debent habere, sub breuitate scribantur verba, quæ inseri debent in dicto contractu fiendo per dictam neptem, seu nepotem dictis hæredibus.

CONSILIVM CCCXLVI.

Hæreditas cui applicetur, cum quis priuatus hæreditate testatoris dispositione legatariæ non implens iudicium defuncti.

In Christi nomine. Quando quis priuatur hæreditate testatoris dispositione legali: quia non impleuit iudicium defuncti, cui applicetur, habetur in authent. de hæred. & falc. §. si quis autem non implens. & C. de fideicommiss. authenti. hoc amplius. sed quando ex ea causa priuatur ex dispositione testatoris, aut testator designat, quis succedat, & ille succedat, aut non designat testator, tunc credo, quod habeat locum dicta authenti. vt not. eodem titulo. l. in fin. secundum illam authent. vbi est substitutio, venit ad substitutum, vbi non est substitutio, venit ad cohæredem, &c. Modò in casu nostro non est aliquis substitutus, sed sunt duæ in re certa, quæ habentur pro cohæredibus nomine saltim, & ideo credo ad illas deuenire suo tempore, dum tamen primò, & ante omnia idonee caueant de implenda voluntate defuncti: quia ita dicitur in d. authent. vnde non possunt adhuc iura, vel spem cedere, quia si postea non cauerent, nihil operatur talis cessio, implet ergo voluntatem, qui vult eius beneficium consequi, & facit extra de vota. capit. 2. & extra de testamentis. c. si hæredes. & r. q. 1. Syluester. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Peru. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCXLVII.

Iusto pretio, & imminente debito, & subhastationibus, & decreto, an tutor possit emere per personam clam interpositam. Tutor si possidet, & collegit fructus rei vendite, an præsumatur emisse per interpositum emptorem. Generalis refutatio facta tutori an valeat, & obstat pupillo in his, de quibus non est cogitatum, licet non in his, qua clam facta sunt.

In Christi nomine. Titius gessit tutelam Sempronij, & inuente debito dictus Sempronius cum autho. dicti Titij, & decreto iudicis, & cum subhastationibus vendidit prædium suum Caio, tamen dictus tutor post dictam venditionem dictum prædium semper possedit, & post certos annos fecit sibi remitti iura à dicto emptore. deinde dictus Sempronius fecit refutationem gestonis dicto tutori, nunc vero dictus Sempronius vult dictum prædium vendicare, dicens, quod dictus tutor clam, & clandestine emit dictum prædium, quod per interpositam personam dicti Caij, & nomen dicti Caij fuit appositum in dicto contractu simulato, non vt eius quæreretur in effectu, sed dicto tutori. Ex quo themate eliciuntur tres quæstiones. prima, vtrum iusto pretio, & inuente debito, vt cum subhastationibus & decreto tutor possit emere per personam clam interpositam. Secunda, vtrum præsumatur ex dicta possessione, & dicta iurium remissione emisse per interpositam personam. Tertia, vtrum generalis refutatio facta tutori obstat dicto quondam pupillo, quominus possit vendicare dictam rem. Circa primum punctum considerandum est, quod inter cætera, quæ ad substantiam contractus tutorum pertinent, necessaria est bona fides, quam omnis tutor debet agnoscere, & non potest bene fieri, nisi fiat bona fide, vt ff. de administra. tuto. l. cum plures, §. quæ bona fide, & l. quoties, §. denique, & de bona fide tutor iurat. C. de administra. tuto. l. fina. §. defen. & in auth. vt hi qui obliga. §. finali. Item est considerandum, quod tutor potest emere per clam, & bona fide, & non clam: quia tunc mala fides præsumitur. C. de contrahen. emptio. l. si in emptione. §. si, & vtrique vero non est vis, an per interpositam personam, sed an clam vel palam. nam si tutor palam dicit, ego volo, quod Titius emat pro me: quia volo, quod nomen meum scribatur in instrumeto, valet emptio, si cætera non deficiunt: si autem clām facit, non valet. ff. de autho. tu. l. pupillus. §. sed si per interpositionem. & §. sane si quidem, & per hoc soluitur quæstio, an valet emptio, nec ne. Et hoc de primò puncto. Circa secundum dicendum est, quod præsumitur per interpositam personam emisse: quia possidet & fructus recolligit: & tandem iura recepit, vt C. de repudianda hæred. l. 2. ff. de actio. hæ. l. si is, qui bona. ff. quib. mod. pig. vel hypo. fol. l. sicut. §. superuacua. C. si quis alteri, vel sibi. l. cum propriam. Circa tertium dicendum est, quod generalis refutatio valet in his, de quibus fuit cogitatum: sed in his, quæ clam facta sunt non valet. ff. de pact. l. emptor. §. Lucius, & l. tres fratres, ff. de trans. l. qui tutoribus, §. qui per fallacia, & l. cum Aquiliana. C. de trans. l. vt responsum, & l. licite. de reb. eorum, &c. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Peru. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

C A S V S.

Coram vobis sapiente, & iuris perito viro, & legum doctore Do. Nicolao iudice causarum ciuiliu communis Perusij, pro porta Sancti Petri deputato per nobilem militem dominum Gregorium de Schalis, &c. excipit, & excipiendum proponit Petrus, vel Marinus, & procur. domine Vicie, &c. Contra, & aduersum Marinum, &c. quasdam exceptiones & expensas. Et primò, quia non constat, nec apparet de aliqua sententia condemnatoria expensarum facta pro parte dicti Marini per dictam Dominam Viciam, quæ transierunt in rem iudicatam, & propterea non potest fieri executio sententiæ: quia non apparet, nec est, & quæ in rem iudicatam non transit. non obstat si datur, quod fuit lata quondam interlocutoria pro parte d. Marini contra dictam dominam Viciam pro eo, quia dicta interlocutoria fuit, & est nulla præsupposito iure ex eo, maxime cum fuerit lata dicta domina Vicia absente, & non citata, & quia dicta sententia non fuit lata in scriptis, nec diffinitiuè, prout debuit, & debet: quoniam ex quo fuit oblatu libellus in dicta causa, & lis contestata, & iuramentum de calumnia, debuit, & debet diffinitiuè ferri & in scriptis, non autem interlocutoria. & sine

sine scriptis, merito igitur dicta interlocutoria, quæ sine scripto lata fuit, & est ipso iure nulla, non potest transire in rem iudic. nec executio ipsius fieri secundum formam statutorum, & ordinamentorum communis Perusij, & maxime cum constat de nullitate per inspectionem ipsius sententiæ.

CONSILIVM CCCXLVIII.

Interlocutoria valde sine scriptis recitatione, sicut est in diffinitiuâ. Index an possit condemnare in expensis per sententiam interlocutoriam.

In Christi nomine. Quando sunt illa verba sententialiter promulgata, &c. omnia solennia præcluduntur, nisi probentur abesse. doct. ponunt de verb. oblig. l. sciendum. & de le. 2. l. fidei commissaria. ver. r. sed posito, quod non fuerint descripti recitatione lata, quæritur, an valeat? respondeo, ista sententia duas partes habuit, prima pars fuit: quia rem absoluendum pronuntiavit: & ista fuit interlocutoria, quia adhuc speratur absolutio. l. si vbi, & apud quem. & l. i. C. si aduer. liber. & quantum ad istud capitulum non est necesse, quod fuerit lata de scripti recitatione, vt no. in l. fi. C. de senten. ex breuit. reci. Secunda particula, quæ diffinitiuè absoluit, & quod ad istud capitulum sententia lata sine scripti recitatione fuit nulla. d. l. fi. & l. pe. eo. ti. & in cle. fa. pe. tamen vtile capitulum per inutile non vitatur. ff. si cer. pet. l. certi conditio. §. quoniam. sed nunquid in expensis debuit condemnari, ex quo non diffinitiuè, sed interlocutoria est absolueudum. nam ratione videtur non videtur quis eodem mandus in expensis: nisi in vltima diffinitione, quia non quis dicitur victor, vel victus ante diffinitiuam. C. de iudi. l. properandum. §. siue autem. tamen quia ab illa condemnatoria expensarum non fuit appellatum, videtur quod ad partem transiisse in rem iudicatam, & si dicatur condemnatio expensarum, est accessoria, & si non tenet principale, non tenet accessorium. Respondeo, quod sum principale erat hic interlocutoria, quam pronuntiauit absoluendum, quæ tenet. Et ita consulo ego Bal. de Peru. V. I. D. & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

C A S V S.

Pro parte quinta an stare debeant contentæ de dictis legatis factis de 900 flor. aur. pro qualibet ipsarum vigore testamenti d. Raynutij, & si stare contentæ deberent, nunquid habeant debere posse petere trecentos flor. aur. pro qualibet ipsarum reliquos, in quo testamento vna cum dictis 900 flor. aur. & si hæreditatem d. Raynaldicij d. Franciscus vigore dictæ aditionis transiit ad dictum Ludouicum eius filium, & per consequens dicta hæreditas sit deuoluta ad supradictos commissarios vigore testamenti d. Francisci, &c. Viso testamento dicti Raynaldicij, testamento d. Francisci, & dicta hæreditatis aditione factæ per d. Franciscum, & dicto puncto formata, super quibus omnibus & singulis consilium salubre imploratur, &c.

CONSILIVM CCCXLIX.

Aditio facta existente posthumo in vtero, an, & quando ex tali aditione transmittatur hæreditas. Falcio legatorum summam diuersarum, an debeatur vna summa ante, an dua. Dubitans an transmittat bonorum possessio. Transmissio hæreditatis in quem facta est, ille transmittit causam in suum successorem. Minor, qui non adit, non transmittit restitutionem in integrum. Testamentis diuersorum potest agi sapius.

In Christi nomine. Quæstio de pluribus transmissionibus. & primò vtrum Franciscus transierit hæreditatem ad filium. Secundò, an quia substitutio dicitur in Franciscum, & filios eius, Ludouicus de sua persona potuerit adire transmittere: & transierit ad pupillariter substitutos, nec ne, & an sicut in prima transmissione, sic in transmissione transmissionis procedatur. prima quæstio ex hoc pendet, an aditio hæreditatis, quam Franciscus fecit, tenuerit: nam si tenuit, hæreditas adita transmittitur, si non tenuit, non transmittitur, vt in §. 1. in nouissimo. Et primò de posthumo nascituro: quia interdum est, & esse speratur, interdum non est in vtero, tamen esse speratur, seu creditur. interdum nec est, nec esse speratur. si posthumus est in vtero re, & nasci speratur, ex eius natiuitate pendet ius adeundi. interdum non potest adiri hæreditas, nec ius deliberandi consistit: quia ius deliberandi est sicut potentia, aditio sicut actus. hoc

proponitur. ff. de acquir. hæred. l. cum quidam. §. quod dicitur. Item ratio dicta: quia aditio est animi motus cum determinatione acceptationis iuris & facta ad modicum: & potentia concurrentis. & nemo de incertis potest habere deliberationem plenariam, & certum animi motum, & finem, sicut naturaliter patet hac ratione: si non est, tamen esse speratur. interim non potest adiri hæreditas ex defectu posthumi: quia consiliū mentis titubat. si vero non est, nec esse speratur, aditio procedit, quia concurrunt ius, & voluntas. simile notatur. C. de don. ante nup. l. si filie tue. Si vero est, & non speratur, aditio non procedit quia veritas contrariatur, & veritas est substantiaculum. & vbi non est potentia, ibi non est actus, quia non consistit hoc ex animo, sed ex veritate concurrentis, si pars hæreditatis per. Lan. tiqui. Si vero non est, sed varie opinantur homines, quidam creduntur esse, quidam non esse, tunc si credulitas adeuntis est, quod non sit posthumus, & fama, vel vt puto iusta ratio, quæ non minuitur, sit, quam autoritas conscientie famam in idem conferunt, tenet aditio, aliis non, dicto §. quod dicitur. Sed si opinio opponens sit posthumus esse: licet non sit error, im-pedit animum, ne possit velle, & adire probatur, vt supra. Ex his sic concluditur, quod si tempore aditionis adiens erat certus in animo sperari posthumum, & cum sua opinione concurrebat veritas, & fama, vel iusta ratio, tunc aditio tenuit, aliis non, tamen est aduertendum: quia licet non tenuit aditio, & sit facta transmissio hæreditatis, quia speciale est hoc casu, ff. de contratab. l. illud. §. fin. cum l. sequen. & ibi not. ff. de acquir. hære. l. ventre. & ibi not. Item aduertendum: quia filius Francisci poterat venire ex sua persona: quia institutus, & ex quo decessit, sui facilitate hæreditas non adita transiit restitutionem in integrum ad hæred. ff. de acquiren. hæredita. l. posthumus. de reb. dubijs. l. qui duos. secundum Iacob. de Aretio. causa mota in adeundo perfecta habetur, & aduersus omne, quod facit pueriliter restituit. si autem non est in mora, tunc nec cum eo aliquid geritur, nec ipse aliquid gerit. quomodo ergo restituitur? Sed respondeo, qui non facere videtur, absens sine dubio restituitur: quia ibi est factum suum, scilicet absentia. facit quod not. in l. cum quidam. in princip. ff. de acquir. hære. si vero transmissit ius deliberandi, cessaret restitutio, quia læsio esset consummata in maiore, & in hæred. minoris, nisi hæres esset minor. beneficium ergo restitutionis non videtur in casu nostro defecere. substitutus ex persona minoris quasi læsio vltimo vitæ spū: quia aditio per alium fieri non potest, ergo, &c. ff. de cod. in deb. l. vlt. in ratione sui. C. de test. mil. l. i. Et pro ista non est opus querere de transmissione, vbi quidem non curant regulas transmissionum, & ignorantes dicuntur transmittere: credo verum in transmissione hæreditatis, vt esset in casu nostro, sed in transmissione iuris deliberandi, quæ non cadit hic, hoc non crederem, quia ius deliberandi non cadit, vbi declaratio facti, l. sententia non cadit. Item non augetur ius ex transmissione, sicut non durat plus tempore suo. Item nec aliis certum stat, sed ad præsens hic non expedit distinguere. Restat alia quæstio, an filius debeatur duæ quantitates, an vna, & videtur, quod vna, de lega. r. f. plene, §. sed si non corpus. in contrarium videtur, quod duæ, de adim. leg. l. cum. ff. de leg. r. l. si ita scriptū, dicit Iacob. de Aretio. quod interdum legatur eadem quantitas, cum semel debetur: interdum diuersæ quantitates, tunc omnes debentur. dominus meus dicit, quod dicit Iacob. est verum, quando simpliciter legatur ob eandem causam, vltimum tantum legatum debetur, de adim. leg. l. libertis. vnde cum hic legatur trecentorum nonaginta fuerit ob causam dotis: ergo tantum nonaginta debentur. mihi hæstanti de voluntate testatoris, de iure vbi in dubio, quæ vtraque summa debeatur: quia prima summa est relicta pure, secunda sub conditione. Itæ prima summa est relicta p. modū institutionis, secunda p. modū substitutionis & sic sunt plura relicta, nam interdū sunt plura legata re, & voce, tunc omnia debentur: interdum voce, & non re, tunc semel debetur, vt C. de leg. l. cum quæstio. interdum dubitatur, tunc refert, aut sunt plures legandi formæ, & tunc plura legata: quia forma diuersa diuersam efficit rem, & voluntatem, ad exhiben. l. Iulianus. interdum est vna legandi eademque forma, & tunc licet repetantur sæpius idem per idem non est, nisi idem, & idem & semel duntaxat debetur, vt 3. probauit. Quæritur ergo, hic sunt diuersæ relinquenti formæ, & diuersæ summa, sola

sola identitatis finalis causa non facit plurale legatum unum esse, sed dies eorum cesserit diuersis temporibus. & diuerso iure censeretur. non ob. l. libertis, quos. quia diuersa est causa alimentorum a causa dotis, nam dos sapientius constitui potest. C. de dona. ante nup. l. pe. & si. sed alimenta sunt quid taxatum, & non duplicantur. & si percipiuntur ex vltima voluntate, deficit causa finalis, quia non eget alimentis, quia alimentatus est, vnde illud est ex natura alimentorum. simile no. ff. de vlt. l. domus. item casus est illius nomine similis, nec sunt legata diuersi generis, & formae. ex diuersis autem testamentis bene possumus sapientius agere etiam ad alimenta: quia alimenta consistunt in genere. vnde possunt concurrere plures causae lucrativae origine, & effectus, ex testamentis diuersorum. de leg. 2. l. M. vlt. §. duobus. & facit de rebus dub. l. si is, qui. 200. in princ. repetendo conclusiones praedictas breuiter dico primo, quod si posthumus nasci dubitatur, ad hoc, ut haereditas possit dari, nec requiritur necessitas opinionum communis & propria audentis: quia ista tria sunt, & concurrant, si posthumus non sit, nec esse potest: cui opus est singularis ipsius audentis, quae opus diuersis temporibus potest esse diuersa. & de ista opus. statuit dicto audentis. i. de sua propria, & singulari opus. si ista tria non concurrant in idem, non tenet aditio, vt d. §. q. dicitur. ¶ Secundo dico, quod dubitatur hoc casu transmittit hereditatem, & bonorum possessionem de contrahat. l. illud. in fi. ¶ Tertio dico, quod ille in quem est facta transmissio hereditatis, finaliter transmittit eam in suum successorem, arg. de l. 3. l. pater. §. 15. ff. quod metus causa. l. videamus. Quarto dico, quod minor, qui non adiuit, transmittit restitutionem in integrum ad suum successorem, vt l. qui duos. secundum Iacob. ¶ Quinto dico, quod diuersae summae sub diuersa forma, & casu legatae omnes debentur: quia plura legata sunt, & unum non confunditur in altero: secus si unum confunderetur in altero, vel faceret eius finale causam deficere, de alim. leg. l. libertis. Non ob. l. de le. 2. l. Sempronius Proculo. quia ibi non bis legauerat, semel legatum bis per errorem scriptum erat & facit. ff. de prob. l. quinquaginta. ¶ Sexto dico, quod ex testamentis diuersorum potest agi lapsus ad eadem alimenta, quia in genere debentur, de leg. 1. l. plane. cum similibus. Ego Baldus de Perusio V. I. D. dico, & consulo in praedictis, vt superius continetur, salua sententia veriori, & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCL.

- 1. Substitutio compendiosa omni tempore est fideicommissaria.
2. Quanta sit legitima matris filij defuncti vel eius duabus sororibus compendiose substituta.

In Christinome ¶ In consuleo semper tenui opi. communem, quod ista substitutio sit omni tempore fideicommissaria: quia sine distinctione temporum aetatum facta per verba communia, vt not. in l. precib. & l. Centurio. in §. extraneo. licet in §. quatione. sentiat gl. q. si directa in pupillari aetate. & Cy. in addi. tenet. & Io. And. in c. si pater. ego tñ in communi opi. sum, & non in ista singulari istorum, quia vniformitas poenae modum substituendi inducit vniformitatem poenae existentia substitutionis: quia enim vnioce dicitur, debet vnioce intelligi, & non quia implicet contrarias qualitates, sic est directa, & obliqua, arg. C. de impu. & aliis sub. l. quamuis. & l. haereditatem. & C. de test. milit. l. in testamento. ff. de vulga. sub. l. l. Lucius. & l. iam hoc iure. §. sed & si alter. restat venire ad punctum, quata erat legitima matris, vtrum tertia, an tertia persona sororis defuncti. & est mirabile, quod Iacob. Bu. disputado determinauit, quod tertia totius, & sic tertia. sunt quatuor. & mater non succedit nisi in quatuor ab intestato, vt in auth. defunctio. ergo mater ad nihil tenetur: quia quia in tota succedit, tota habet. & sic in hoc casu non est differentia inter legitimam portionem, & emptionem intestati, cum sit mater, & duae sorores cum ea, & ratio potissima domini lac. est: quia sorores non admittuntur ad legitimam: ergo non faciunt matri partem in legitima, de lega. 1. l. plane. §. si duobus. ¶ sed dicendum est, quod legitima matris hoc casu est tertia tertia, id est, tertia eius, quod ab intestato consequitur, vt in auth. de trien. & semi. §. r. & C. de inoffic. testa. l. cum quaeritur. nam sorores admittuntur ad partem, ergo faciunt partem, nam succedunt sorores vituliter cum matre: ergo minuit successione matris: & per consequens legitima, quae debet euelli ex corpore partis matris. non obstat dispositio domini Iacob. quia

loquitur alio casu, scilicet, cum sorores nullo modo succedunt, sed mater sola. vt quando quis decedit testator instituta non turpi persona, instituta matre in aliquo, & sororibus praeteritis. nam sola mater agit ad supplementum tertiae partis, sorores autem pro nihilo sunt, vt C. de inoffic. testa. l. fratres. & in auth. de haer. & falc. §. r. & argum. in l. r. in fin. de contrahat. sed in quaestione nostra sumus precise in causa intestati, vbi numero personarum inducitur septima portio. & ideo in casu nostro mater habet legitimam suam, id est, tertiam suae tertiae. Item Honorata & Fiora de menti detrahit Trebellianicam pro rata, quae eis restituitur, sed ad pias causas non detrahitur Trebellianica pro rata, quae eis restituitur secundum opinionem quam teneo. licet Ioan. Andr. & Archid. in c. si pater. aliter dicant. Et ita dico, & consulo ego Baldus de Perusio vtriusq; iuris Doctor, & ad fidem me subscripsi, & signo mei nominis signaui.